



# Biblioteką Publiczną Gminy

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ 61 287 46 18

e-mail: [bpg-nowemiasto@o2.pl](mailto:bpg-nowemiasto@o2.pl) [www.biblioteka-nowemiasto.pl](http://www.biblioteka-nowemiasto.pl)

---

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 29 lipca 2014 r.

## INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI I FINANSÓW BIBLIOTEKI ZA I PÓŁROCZE 2014 r.

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą służy wszystkim mieszkańcom Gminy Nowe Miasto nad Wartą. W strukturze biblioteki są dwie filie biblioteczne w Boguszynie i w Chociczy, Oddział dla Dzieci, Wypożyczalnia dla Dorosłych i Czytelnia.

Zatrudnionych jest ogółem 6 osób w tym jedna osoba w niepełnym wymiarze godzin. Łącznie Biblioteka posiada 5,35 etatów w tym 0,35 etatu księgowość.

Wzrost czytelnictwa jest głównym celem, do którego zmierzają działania bibliotekarzy. Drugim ważnym celem biblioteki i filii jest integracja społeczności lokalnej poprzez różnorodne działania kulturalno-oświatowe.

### **Zbiory**

W pierwszym półroczu 2014 r. dla bibliotek zakupiono 649 egz. książek i 78 egz. zbiorów specjalnych. Biblioteki abonują także czasopisma, które dostępne są w czytelni biblioteki (31 tytuły) i w filiach (po 16 i 18 tytułów). Starsze egzemplarze gromadzone w bibliotece można wypożyczać do domu. Biblioteka gromadzi także książki mówione oraz zbiory dotyczące regionu.

Na zakup zbiorów w pierwszym półroczu biblioteka wydała ogółem 14703,56 zł co stanowi 51,8% zakupu.

### **Czytelnictwo**

W pierwszym półroczu biblioteka zarejestrowała (łącznie z filiami) 1601 czytelników, wypożyczono łącznie 26128 egzemplarzy. Największą grupę czytelników stanowią dzieci i młodzież do lat 15 (45,5 % ogółu czytelników), drugą grupą są czytelnicy między 25 a 45 rokiem życia (21,2%), później młodzież pomiędzy 16 a 24 rokiem życia (19,6 %), czytelnicy po 45 roku życia stanowią 13,7% ogółu czytelników.

Najaktywniejszą grupą czytelników stanowią dzieci do lat 15 – 56,4% wypożyczeń, później to grupa powyżej 45 roku życia – 16,8%, trzecią grupą stanowią czytelnicy pomiędzy 25-45 rokiem życia którzy wypożyczyli 15,0% książek, najmniej aktywna grupa to młodzież pomiędzy 16 a 24 rokiem życia. Grupa ta wypożyczyła 3089 egz. książek co stanowi tylko 11,8% ogółu wypożyczeń.

## **Komputeryzacja**

W pierwszym półroczu 2014 roku komputeryzacja pozostała na tym samym poziomie co w 2013 roku. Zakup komputera i testowanie nowego programu bibliotecznego MAK+ zaplanowane jest na lipiec-sierpień 2014 roku.

**Działalność informacyjna** biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego. Biblioteka gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego (foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne). Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępnych w naszej bibliotece. W czytelni biblioteki czynne są cztery stanowiska komputerowe dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu oraz możliwość skorzystania z bezprzewodowego łącza Internetowego.

W czytelni w I półroczu zarejestrowano 922 odwiedzin, udzielono 181 informacji.

## **Edukacja w bibliotekach**

W Oddziale dla Dzieci oraz w filiach prowadzone są lekcje biblioteczne. Często dotyczą biblioteki, zbiorów oraz zasad korzystania a także prowadzone są lekcje tematyczne związane z książką. W Oddziale dla Dzieci do 30 czerwca odbyło się 12 takich lekcji w których uczestniczyło 134 uczniów. W filii w Boguszynie dla uczniów klas I-III szkoły podstawowej prowadzono **lekcje biblioteczne** związane z tematyką bezpiecznego korzystania z Internetu, korzystania z e-booków, czy dotyczące pracy i zasad obowiązujących w bibliotece. Łącznie odbyły się **4 lekcje biblioteczne z udziałem 69 uczniów**.

Edukacja w bibliotece to także kursy komputerowe organizowane szczególnie dla dorosłych. Bibliotekarze służą pomocą czytelnikom przy korzystaniu z komputerów zawsze, gdy zaistnieje taka potrzeba.

W Nowym Mieście odbyło się szkolenie dotyczące zasad korzystania z Internetu – skorzystało z niego 12 seniorów. W filii w Chociczy przeprowadzono zaawansowany kurs komputerowy dla seniorów. Odbyły się cztery spotkania w których udział wzięło 10 osób. Dla dzieci zorganizowano spotkania z grą edukacyjną, podczas których można było m.in. poznać zasady ruchu drogowego. Odbyło się 5 takich spotkań z których skorzystało ok. 40 dzieci.

**Do zadań edukacyjnych** można zaliczyć również różnego rodzaju warsztaty rękodzielnicze, podczas których najczęściej Panie uczą się nowych technik rękodzielniczych. W pierwszym półroczu przeprowadzono ogółem 14 warsztatów dla dorosłych w których uczestniczyło 128 osób. Były to warsztaty florystyczne, kulinarne, papierowa wiklina, warsztaty quillingu oraz fotograficzne. Dla dzieci zorganizowano dwa warsztaty kulinarne z których skorzystało 44 dzieci. Warsztaty rękodzielnicze prowadzone są także w filiach bibliotecznych. Były to warsztaty z papierowej wikliny w Boguszynie oraz warsztaty quillingu w Chociczy. W ramach współpracy Biblioteki ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Chromcu Biblioteka przeprowadziła trzy warsztaty papierowej wikliny. Warsztaty prowadziły panie (dwie uczęszczające na spotkania przy robótkach w Nowym Mieście i jedna bibliotekarka).

## Promocja czytelnictwa

Zadaniem każdej biblioteki jest promowanie czytelnictwa w środowisku lokalnym. Biblioteki podejmują różnorodne zadania takie jak : spotkania z autorami, głośne czytanie, dyskusje, przeglądy książek, spotkania z elementami biblioterapii, konkursy literackie i konkursy wiedzy. Działania te podejmowane są z różnymi grupami wiekowymi.

Od stycznia do końca czerwca 2014 roku w **Oddziale dla Dzieci** przeprowadziliśmy 12 **spotkania biblioterapeutyczne**, w których wzięło 92 uczestników.

Dzięki współpracy z wychowawcami przedszkoli w Klęce i Nowym Mieście nad Wartą Oddział dla Dzieci przeprowadził w sumie 32 spotkania cykliczne z dziećmi. Dla przedszkolaków przeprowadzonych zostało 15 godzinnych spotkań, które miały na celu wspólne rozwiązywanie konkursów miesiąca opartych na książkach dziecięcych. Dzięki tym zajęciom, dzieci zapoznały się z literaturą dostępną w Oddziale dla Dzieci. W spotkaniach zorganizowanych w Klęce skorzystało 202 przedszkolaków.

Na zakończenie cyklu spotkań z przedszkolakami odbyły się dwa uroczyste pasowania na czytelnika biblioteki publicznej. Pasowanych na nowego czytelnika zostało 45 przedszkolaków.

Od kilku lat w piątkowe popołudnia do Oddziału dla Dzieci przychodzą dzieci na zajęcia z cyklu „**Uczę się bawiąc**”. Od stycznia 2014 roku na przeprowadzonych **17 zajęciach gościliśmy 121 uczestników**. W zajęciach tych uczestniczą dzieci najmłodsze, te nieco starsze, szkolne a także ich rodzice. Spotkania mają charakter poznawczo-edukacyjno-plastyczny. Korzystając z naszych zbiorów książkowych i multimedialnych staramy się przekazać im podstawowe wiadomości z różnych dziedzin wiedzy i zachęcić do samodzielnego korzystania z książek.

Spotkania cykliczne popołudniowe z dziećmi prowadzone są także w filiach. W Boguszynie w pierwszym półroczu było 10 spotkań podczas których czytane były bajki, wykonywano prace plastyczne oraz zabawy ruchowe, w Chociczy 9 spotkań. Staramy się także uświetnić nasze kalendarzowe święta. Każdym zajęciom towarzyszy przegląd i wystawka książek, które dzieci mogą sobie wypożyczyć do domu.

Wszystkie placówki prowadzą comiesięczne konkursy promujące nowości z literatury popularnonaukowej dla dzieci oraz z literatury pięknej. W filii w Boguszynie przeprowadzony został konkurs na najaktywniejszego czytelnika. Poza konkursami literackimi biblioteka zorganizowała międzyszkolny konkurs ortograficzny dla szkół podstawowych i gimnazjów z naszej gminy. Przeprowadzono także konkurs „Czytanie łączy pokolenia”.

Najliczniej prowadzonymi formami pracy w filii w **Boguszynie** są **spotkania czytelniczo-plastyczne kierowane do dzieci przedszkolnych**. Spotkania odbywały się co dwa tygodnie z każdą z grup (przedszkolaki i starszaki) podczas których czytane są bajki, a następnie wykonywane prace plastyczne związane z tematem zajęć. W ciągu pierwszego półrocza **przeprowadzono 13 spotkań, w których udział wzięło 200 dzieci**.

Biblioteka organizuje spotkania z autorami książek. W pierwszym półroczu odbyło się **dziewięć** spotkań autorskich. Biblioteka gościła : Joannę Krzyżanek ( 2 spotkania - warsztaty), Romana Pankiewicza, Joannę Opiat-Bojarską.

Biblioteka promuje także czytelnictwo w ramach programu „Cała Polska czyta dzieciom”. Przeprowadzane są też przeglądy nowości literackich dla dzieci i dla dorosłych, oraz wystawy tematyczne książek wartych przeczytania.

Oddział dla Dzieci w maju zaprosił Pana Piotra Witonia – aktora – animatora kultury, na spotkanie do przedszkola w Klęce, filii Boguszynie i w Chociczy. Aktor wcielił się w postacie z książek dla najmłodszych i wspólnie z dziećmi uczestniczył w zabawach i konkursach.

Na początku czerwca do Nowego Miasta zawiązała baśniowy **Książkobus Wydawnictwa Media Rodzina**. Z zaproszenia skorzystały trzy klasy młodsze z Zespołu Szkół w Klęce. Grupy, które czekały na wejście do baśniowego pojazdu mogły zakupić książki na kiermaszu zaproszonego wydawnictwa.

Na promocję czytelnictwa: spotkania, nagrody w konkursach i zajęcia czytelnicze biblioteka wydała 3604,78 zł.

### **Działania kulturalne na rzecz środowiska lokalnego**

Biblioteka i jej filie starają się wyjść naprzeciw propozycjom i oczekiwaniom społeczności lokalnej i w I półroczu zorganizowała wyjazd do Teatru Muzycznego w Poznaniu na „Operetkową Listę Przebojów” oraz wyjazd do Szreniawy do Muzeum Rolnictwa na „XIII Jarmark Wielkanocny”. Dla wszystkich użytkowników biblioteka zorganizowała jak co roku rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”. W tym roku w maju umożliwiliśmy uczestnikom poznanie historii kościółka drewnianego we Lgowie. W czerwcu zorganizowany został rajd rowerowy do Dębna i Czeszewa z cyklu „Poznajemy nasz region”. W Czeszewie w Centrum Edukacji Pan Hubert Przybylski przybliżył uczestnikom walory przyrodnicze Parku Żerkowsko-Czeszewskiego.

Dla najmłodszych podczas ferii odbył się spektakl teatralny pt. „Urodziny Pana Kleksa”

### **Projekty**

W 2014 roku biblioteka realizuje dwa projekty dofinansowane z zewnątrz. Jeden projekt dofinansowany został przez Unię Europejską w ramach EFRROW i dotyczy wydania książki **„Wczoraj i dziś – Gmina Nowe Miasto nad Wartą w fotografii”** oraz przeprowadzenia warsztatów fotograficznych dla dorosłych. Warsztaty odbyły się w maju i czerwcu, natomiast książka wydana zostanie w drugiej połowie roku. Na ten cel biblioteka pozyskała 13434,80 zł

Drugi projekt dotyczy zakupu książek – lektur dla szkół. Na ten projekt biblioteka pozyska z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego kwotę 3300,00 zł.

Projekt **„Link do przyszłości”** był świetną okazją do zapoznania często zagubionej młodzieży gimnazjalnej z nieszablonowymi możliwościami rozwoju zawodowego. Niewiele starszy od nich profesjonalista zajmujący się promowaniem nowych technologii w regionie okazał się świetnym rozmówcą, młodzież dość szybko „otwarła” się i zadawała dociekliwe pytania. Spotkanie odbyło się w Chociczy i uczestniczyło w nim 50 uczniów. Spotkanie refundowane było przez Fundację Rozwoju Społeczeństw Informatycznych. Po stronie biblioteki było tylko przygotowanie techniczne spotkania i pozyskanie uczestników.

Biblioteka pozyskała także środki na łącze internetowe i na przeprowadzenie warsztatów komputerowych z Fundacji **„Orange dla Bibliotek”**. Wartość dofinansowania na 2014 rok wynosi **4874,79 zł . do końca czerwca wykorzystano 2413,26 zł.**

### **Wydawnictwa i inna działalność promująca gminę Nowe Miasto nad Wartą**

W 2014 roku w planach biblioteki jest wydanie książki promującej nasz region. Książka **„Wczoraj i dziś – Gmina Nowe Miasto nad Wartą w fotografii”** ukaże się we wrześniu 2014 roku.

W ramach promocji biblioteka tworzy **„Bibliografię regionalną Gminy Nowe Miasto nad Wartą”** na bazie czasopism lokalnych. Gromadzone są także Dokumenty Życia Społecznego takie jak: foldery, plakaty, zaproszenia, fotografie i inne.

Biblioteka posiada swoją stronę internetową [www.biblioteka-nowemiasto.pl](http://www.biblioteka-nowemiasto.pl) na której zamieszcza informację o działalności.

## Partnerzy

Naszą działalnością kulturalną interesują się sołectwa Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Dwa razy w miesiącu dzieci, które uczęszczają na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze w świetlicy wiejskiej w Kruczynie mogą korzystać z akcji Objazdowy bibliotekarz, która umożliwia dzieciom wypożyczanie książek z Oddziału dla Dzieci do domu. Dzieci chętnie wybierają książki, a bibliotekarz dowozi je zgodnie z ich zamówieniem. Działanie to ma na celu stworzenie dzieciom stałego kontaktu z książką od najmłodszych lat, naukę systematyczności i miłości do książek. Akcja ta towarzyszy również zajęciom czytelniczym przeprowadzanym w Chwałęcinie, dla dzieci, które gromadzą się przy świetlicy wiejskiej. Do czerwca 2014 roku mieliśmy 10 wyjazdów Objazdowego bibliotekarza, z której skorzystało **78 czytelników i wypożyczyło w sumie 365 książek.**

Biblioteka współpracuje aktywnie ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Chromcu, OSP w Wolicy Koziej i OSP w Klęce oraz z sołectwami w Kruczynie, Chwałęcinie, Wolicy Koziej i Nowym Mieście, Stowarzyszeniem Miłośników Ziemi Nowomiejskiej oraz ze szkołami i przedszkolami w Gminie Nowe Miasto nad Wartą.

## Budżet biblioteki

Plan przychodów biblioteki na rok 2014 wynosi 388 296,37zł. łącznie z dofinansowaniem z UE PROW w kwocie 16 234,56 zł. na projekt realizowany w 2013 roku. W 2013 roku na ten projekt biblioteka otrzymała od Gminy pożyczkę, którą zgodnie z umową biblioteka zwróciła po otrzymaniu dofinansowania.

W pierwszym półroczu 2014 roku biblioteka dysponowała budżetem w wysokości 196 322,36 zł. Na tą kwotę złożyły się:

- stan środków na rachunku bankowym na dzień 1.01.2014 roku 1287,99 zł
- dochody własne wypracowane w I półroczu w kwocie 935,02 zł
- dotacja podmiotowa z budżetu gminy w wysokości 172 990,00 zł
- dotacja z Fundacji Orange w wysokości 4 874,79 zł
- dofinansowanie z UE PROW na projekt realizowany w 2013 roku w wysokości 16 234,56 zł.

Wydatki wykonane w I półroczu wyniosły 166 527,39 zł. plus spłata pożyczki do Gminy w wysokości 16 234,56 zł. Na rachunku bankowym na dzień 30 czerwca 2014 r. pozostało 13 560,41 zł. Szczegółowe koszty oraz plan wykonania budżetu przedstawiono w załączonej tabeli.

W 2014 roku Biblioteka realizuje jeden projekt współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Osi 4 LeaderProgramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Na realizację tego projektu na podstawie umowy podpisanej w maju Gmina przyznała bibliotece dotacje w kwocie 4 484,23 zł i udzieliła pożyczki w kwocie 13 434,80 zł. Kwoty te zgodnie z umową biblioteka otrzyma do 31 lipca 2014 roku.

W marcu 2014 roku biblioteka po otrzymaniu dofinansowania w wysokości 16 234,56 zł. z UE PROW na projekt „Pamiętki czasu – magiczne zakątki Gminy Nowe Miasto nad Wartą” spłaciła pożyczkę do Gminy Nowe Miasto nad Wartą zaciągniętą na ten cel w 2013 roku.

Na dzień 30 czerwca 2014 r. Biblioteka nie posiada zobowiązań i należności wymagalnych.

Wydatki i dochody są zgodne ze Statutem Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą.